1

奥特佳新能源科技股份有限公司

2022 年半年度募集资金存放与使用情况专项报告

本公司于 2021 年 1 月实施了非公开发行股票并募集了资金，根据中国证监会《上市公司

监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及有关法规，本公司现将

2022年半年度（以下简称报告期）募集资金存放与使用情况报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）非公开发行股票募集资金基本情况

经中国证券监督管理委员会《关于核准奥特佳新能源科技股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可〔2020〕3355号）核准，本公司于 2021年 1 月非公开发行人民币普通股

111,898,727 股，每股面值 1 元，发行价格为人民币 3.95 元/股，募集资金总额人民币

44,200.00 万元，扣除发行费用，募集资金净额人民币 42,648.11 万元。

上述募集资金到位情况业经中兴华会计师事务所（特殊普通合伙）出具的中兴华验字

（2021）第 020007号《验资报告》验证确认。

（二）本报告期使用金额及期末余额

本报告期为本公司使用该等募集资金的第二年。本报告期，本公司共使用募集资金

15,834.44 万元，其中，投入募投项目 1992.26 万元、因项目结束而产生的结余资金永久性补

充流动资金 3942.18 万元、暂时性补充流动资金 4300 万元、暂时闲置募集资金现金管理（银

行七天通知存款）5600万元。

截至报告期末，本公司已累计使用募集资金人民币 41221.15 万元，其中实际投入募投项

目金额14669.80 万元，按照发行计划及调整计划补充永久性流动资金16621.35 万元，暂时性

补充流动资金 4300 万元，暂时闲置募集资金现金管理（银行七天通知存款）5600 万元。尚未

使用的募集资金
1
（专户活期存款）1644.68 万元。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金管理制度情况

本公司已按照《中华人民共和国公司法》《中华人民共和国证券法》、中国证监会《上

市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》及《深圳证券交易所

上市公司规范运作指引》等相关规定的要求制定了《奥特佳新能源科技股份有限公司募集资

1
 尚未使用的募集资金活期存款及暂时闲置的募集资金现金管理金额合计 7244.68 万元，构成公司尚未使用

的募集资金总额，将按计划用于“中央研究院”项目建设和其他已完成项目的尾款等支付。

2

金管理办法》(以下简称《管理办法》)，对募集资金实行专户存储制度，对募集资金的存放、

使用、项目实施管理、投资项目的变更及使用情况的监督等进行了规定。

该管理制度于2007年度经本公司第一届董事会第五次会议审议通过；本公司2015年度第

三届董事会第十七次会议完成了对该《管理办法》的修订。本公司已将深圳证券交易所印发

的《深圳证券交易所上市公司规范运作指引》中与募集资金管理相关规定与《管理办法》进

行了核对，认为《管理办法》亦符合其规定。

根据《管理办法》要求，本公司董事会批准开设了银行专项账户，仅用于本公司募集资

金的存储和使用，不用作其他用途。本公司所有募集资金项目投资的支出,在资金使用计划或

者公司预算范围内，由财务部门审核，财务负责人、总经理签批后，由会计部门执行。募集

资金投资项目超过计划投入时，按不同的限额，由总经理、董事长或者上报董事会批准。募

集资金投资项目由总经理负责组织实施。募集资金使用情况由公司审计部门进行日常监督。

公司财务部门定期对募集资金使用情况进行检查核实,并将检查情况报告董事会，同时抄送监

事会和总经理。

报告期内，《管理办法》未做修订。

（二）募集资金存管情况

1.募集资金多方监管协议签署的情况

为规范募集资金的管理和使用，保护投资者合法权益，根据相关法规、深圳证券交易所

自律规范、公司 2019 年年度股东大会审议通过的《关于授权董事会全权办理本次非公开发行

A 股股票相关事宜的议案》和关于公司 2020年度非公开发行 A股股票方案的相关议案，以及

公司第五届董事会第二十四次会议审议通过的《关于设立募集资金账户并签署募集资金三方

及四方监管协议的议案》，本公司与募投项目实施主体暨全资子公司马鞍山奥特佳机电有限

公司（以下简称马鞍山机电）、上海空调国际南通有限公司（以下简称空调国际南通）、南

京奥特佳新能源科技有限公司（以下简称南京奥特佳）分别开设了募集资金专项账户。

本公司与此次发行保荐人华泰联合证券有限责任公司（以下简称华泰联合证券）、中国

银行股份有限公司南京江宁支行签订了《募集资金三方监管协议》。

本公司及子公司马鞍山机电与华泰联合证券、宁波银行股份有限公司南京分行签订了

《募集资金四方监管协议》。

本公司及子公司马鞍山机电与华泰联合证券、杭州银行股份有限公司南京秦淮支行签订

了《募集资金四方监管协议》。

本公司及子公司空调国际南通与华泰联合证券、江苏银行股份有限公司南京分行签订了

《募集资金四方监管协议》。

3

本公司及子公司南京奥特佳与华泰联合证券、中国银行股份有限公司南京江宁支行签订

了《募集资金四方监管协议》。

2021 年 7 月 14 日，经公司第五届董事会第三十一次会议审议批准，本公司、募投项目实

施地点变更后的实施主体暨全资子公司安徽奥特佳科技发展有限公司、华泰联合证券、中国

银行股份有限公司南京江宁支行签署了新的《募集账户四方监管协议》，开立募集资金专项

账户，对“年产 60 万台电动压缩机”项目募集资金进行专户管理，将相关募集资金划拨至新

户，原募集资金账户将做销户处理，原《募集资金四方监管协议》随之终止。

本报告期内，公司募集资金专项账户情况无变化。未来，随着已结束项目的募集资金尾

款支付完毕，公司将注销相关募集资金专项账户。

2.募集资金专户资金存储情况

截至报告期末，公司募集资金存放专项账户的存款余额如下：

存放银行 银行账户账号 存款方式 余额

江苏银行南京分行 31300188000006548 活期存款 6,077,408.19

中国银行南京江宁经济开发区支行 528775625281 活期存款 834,070.31

中国银行南京江宁经济开发区支行 488476238501 活期存款 729,303.80

中国银行南京江宁经济开发区支行 494975622519 活期存款 383,135.20

杭州银行南京秦淮支行 3201040160000989009 活期存款 5,745,570.79

宁波银行南京江北新区支行 72260122000054395 活期存款 2,665,859.39

中国银行南京江宁经济开发区支行 514475624758 活期存款 11,464.80

合计   16,446,812.48

3.暂时闲置募集资金的现金管理

为提高资金使用效率，增加存储收益，维护公司和股东的利益，在确保不影响募集资金

项目开展和使用计划的前提下，本公司在募集资金专项账户中对暂时闲置的募集资金进行现

金管理。具体措施为，在同一募集资金账户内，将活期存款变更为七天通知存款。该产品本

质为存款，银行保证本金安全；流动性等同于存款，利息收益较活期存款高，存续周期仅为 7

天（每 7 天后自动重新开始新的周期），不涉及《深圳证券交易所上市公司规范运作指引

（2020 年修订）》中所明确的股票及其衍生产品、证券投资基金、以证券投资为目的的委托

理财产品及其他与证券相关的投资行为。该等七天通知存款现金管理方式是银行存款的一种，

无本金风险，但其利息收益受到市场波动的影响。

截至报告期末，公司募集资金账户采用七天通知存款的方式开展的现金管理金额为 5600

万元。

三、本报告期募集资金的实际使用情况

4

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

本公司 2021 年募集资金募投项目共 4 个，其中“新能源汽车热泵空调系统项目”“年产

60 万台第四代电动压缩机项目”“年产 360 万支压缩机活塞项目”截至本报告期末已完成，

“中央研究院项目”正在按计划进行中。本公司报告期募集资金的具体使用情况对照表详见

本报告附表《2021年非公开发行股票募集资金使用情况对照表》。

（二）募投项目实施方式变更

原募投项目“年产 1500 万支压缩机活塞项目”因其产品集中于传统燃油车领域，全面投

入建设该项目已不符合当前汽车新能源化的零部件供应增长趋缓的趋势。为此，第五届董事

会第三十七次会议和第五届监事会第二十三次会议审议通过了将“年产 1500 万支压缩机活塞

项目”变更为“年产 360 万支压缩机活塞项目”议案，并确认该项目至开会时（2022 年 2 月

28 日）已实施完毕，且将该项目在调整为 360万支产能的状态下的建设节余资金 112.43 万元

（不含待支付的项目合同尾款）用于永久补充流动资金。

综上，原募投项目“年产 1500 万支压缩机活塞项目”在报告期内将实施方式变更为“年

产360万支压缩机活塞项目”，并确认实施完毕。详情请见公司于3月1日发布的《关于部分

募投项目实施完毕使用节余资金及个别募投项目变更实施方式的公告》（2022-013）。

（三）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

鉴于募投项目“中央研究院项目”建设期较长，项目资金支付方式为分段支出，使得部

分募集资金闲置，公司第五届董事会第37次会议审议通过利用该项目暂时闲置资金2300万元

暂时补充流动资金，期限至 2023年 3月 18日。

鉴于已建设完成的“新能源汽车热泵空调系统项目”和“年产 60 万台第四代电动压缩机

项目”的待支付尾款支付周期较长造成资金闲置，公司第六届董事会第1次会议审议通过利用

该等闲置资金额度 2000万元暂时补充流动资金，期限至 2022年 9月 18日。

上述暂时补流资金已于 3 月 28 日从募集资金存管专户转至公司普通账户用于暂时补流。

详情请见公司于4月7日发布的《关于闲置募集资金暂时补充流动资金暨节余募集资金永久性

补充流动资金实施的公告》（2022-030）。

公司 2021 年实施的前次暂时补流资金 1.1 亿元已于 2022 年 3 月 18 日归还至各募集资金

账户。详情请见公司于 3 月 19 日发布的《关于归还暂时性补充流动资金的募集资金公告》

（2022-029）。

（四）用闲置募集资金永久补充流动资金情况

报告期内，公司无使用闲置募集资金永久补充流动资金的情况。

5

（五）节余募集资金使用情况

由于公司 2021 年非公开发行股票募资金实际到账额度大幅低于预计募集资金额度，使得

公司在建设募投项目时需主要依靠自筹资金。受这一因素及建设进度等情况的影响，“新能

源汽车热泵空调系统项目”和“年产360万支压缩机活塞项目”所需的募集资金额度减小，使

得项目结束时这两个项目仍有部分结余资金。公司董事会已决策将这两个项目的结余资金合

计3942.18 万元（含利息）用于永久性补充流动资金。

详情请见公司于4月7日发布的《关于闲置募集资金暂时补充流动资金暨节余募集资金永

久性补充流动资金实施的公告》（2022-030）。

（六）超募资金使用情况

2021年发行股份募集资金无超额募集资金。

（七）尚未使用的募集资金用途及去向

报告期内，本公司共有尚未使用的募集资金共7244.68万元，均在募集资金专户存管。详

情请见本报告第一页脚注 1。

（八）募集资金使用的其他情况

本报告期内，本公司无募集资金使用的其他情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

报告期内，除前述“年产 1500 万支压缩机活塞项目”实施规模缩减，实施方式变更为

“年产360万支压缩机活塞项目”的情形外，本公司未对募投项目做其他调整，各募投项目均

未发生变更，也无对外转让或置换的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

本公司董事会认为本公司已按中国证监会关于上市公司募集资金监管的规则及《深圳证

券交易所上市公司规范运作指引》的要求履行了募集资金存管义务，并按相关公告格式的相

关规定及时、真实、准确、完整地披露了本公司募集资金的存放及实际使用情况，不存在募

集资金管理违规的情况。

特此报告。

奥特佳新能源科技股份有限公司董事会

2022年 8月 27日

6

附件

奥特佳新能源科技股份有限公司 2021 年募集资金使用情况对照表（2022 年半年度）
截至：2022年 6月 30日

 编制单位：奥特佳新能源科技股份有限公司 金额单位：人民币万元

募集资金总额 42,648.11 本年度投入募

集资金总额
15,834.44

i

报告期内变更用途的募集资金总额

累计变更用途的募集资金总额  已累计投入募

集资金总额
41,221.15

累计变更用途的募集资金总额比例

承诺投资项目和

超募资金投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承

诺投资总额

调整后承诺投

资总额（1）

本年度投入金

额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资进

度（%）(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达到预计

效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

新能源汽车热泵空调系统项目 否 15,848.96 12,019.21 -217.87ii 6,703.37 55.77% 2021 年 10月 2,498.72  是 否

年产 60 万台第四代电动压缩机

项目 否 4,898.77 4,898.77 1,971.78 3,358.88 68.57% 2022 年 2 月 1,170.02  是 否

年产 360 万支压缩机活塞项目 否 5,186.93 5,186.93 182.07 3,913.19 75.44%iii 2022 年 2 月 不适用 不适用iv 否

中央研究院项目 否 4,034.28 4,034.28 56.28  724.36  17.96% 2023 年 12月 不适用 不适用 否

永久性补充流动资金 否 12,679.17 16,621.35 3,942.18 16,621.35 100%  不适用 不适用 否

承诺投资项目小计  42,648.11  42,760.54  5,934.44  31,321.15  -- -- -- -- --

合计  42,648.11  42,760.54v  5,934.44  31,321.15  -- -- 3,668.74 -- --

未达到计划进度或预计收益的

情况和原因（分具体项目）
不适用

项目可行性发生重大变化的情

况说明
不适用

7

超募资金的金额、用途及使用

进展情况
不适用

募集资金投资项目实施地点变

更情况

本报告期无募投项目变更实施地点的情况。

受原实施地点规划政策影响，公司于 2021 年 4 月 28 日召开第五届董事会第二十八次会议、第五届监事会第十八次会议，审议通过了《关于变

更募投项目实施主体和实施地点的议案》，将年产 60 万台第四代电动压缩机募投项目实施主体变更为全资子公司安徽奥特佳科技发展有限公

司，实施地点同时变更为安徽奥特佳科技发展有限公司所在地。

募集资金投资项目实施方式调

整情况

募投项目“年产1500 万支压缩机活塞项目”因其产品集中于传统燃油车领域，全面投入建设该项目已不符合当前汽车新能源化的零部件供应趋

势，为此，第五届董事会第三十七次会议和第五届监事会第二十三次会议审议通过了将“年产 1500 万支压缩机活塞项目”变更为“年产360万

支压缩机活塞项目”议案，并确认该项目至开会时（2022 年 2 月 28 日）已实施完毕，且将该项目在调整为 360 万支产能的状态下的建设节余

资金 112.43 万元（不含待支付的项目合同尾款）用于永久补充流动资金。因此，原募投项目“年产 1500 万支压缩机活塞项目”在报告期内变

更为“年产 360 万支压缩机活塞项目”，并确认实施完毕。

募集资金投资项目先期投入及

置换情况

本报告期无置换项目先期投入资金的情况。

2021 年初，即本次募集资金到账初期，公司已根据《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》

等相关规定，以募集资金置换了预先投入募集资金投资项目资金 5722.9 万元。

用闲置募集资金暂时补充流动

资金情况

鉴于募投项目“中央研究院项目”建设期较长，项目资金支付方式为分段支出，使得部分募集资金闲置，公司第五届董事会第 37次会议审议通

过利用该项目暂时闲置资金 2300 万元暂时补充流动资金，期限至 2023 年 3 月 18 日；鉴于已建设完成的“新能源汽车热泵空调系统项目”和

“年产60万台第四代电动压缩机项目”的待支付尾款支付周期较长造成资金闲置，公司第六届董事会第 1次会议审议通过利用该等闲置资金额

度 2000 万元暂时补充流动资金，期限至 2022 年 9 月 18 日。上述暂时补流资金已于 3 月 28 日从募集资金存管专户转至公司普通账户用于暂时

补流。公司 2021 年实施的前次暂时补流资金 1.1 亿元已于 2022 年 3月 18日归还至各募集资金账户。

项目实施出现募集资金节余的

金额及原因

由于公司2021 年非公开发行股票募资金实际募集金额大幅低于预计募集资金额度，使得公司在建设募投项目时需主要依靠自筹资金。受这一因

素及建设进度等情况的影响，“新能源汽车热泵空调系统项目”和“年产 360 万支压缩机活塞项目”所需的募集资金额度减小，使得项目结束

时这两个项目仍有部分结余资金。公司董事会已决策将这两个项目的结余资金 3942.18 万元（含利息）用于永久性补充流动资金。

尚未使用的募集资金用途及去

向
尚未使用的募集资金以银行活期存款和银行 7 天通知存款的方式在各项目专门开立的募集资金专户存管。

募集资金使用及披露中存在的

问题或其他情况
不适用

8

i 本数据既包含当期实际投入募投项目的资金总额，也包括暂时性补充流动资金、永久性补充流动资金，以及对暂时闲置的募集资金进行现金管理的资

金。
ii 报告期本项目投入金额为负的原因为，本项目本期除正常支付建设费用外，还有一笔收入：项目实施方空调国际南通公司为项目购置的个别设备在实
际使用过程中，因整体生产流程优化的因素而出现产能冗余。为防止浪费，经其母公司空调国际上海公司批准，南通公司将该冗余设备出售给母公司以

提高利用率。该等销售收入归入募集资金专户，在冲减当期项目支出后，出现负值。
iii 新能源汽车热泵空调系统项目、年产 60 万台第四代电动压缩机项目和年产 360 万支压缩机活塞项目建设已经完成，但还有大量购置尾款等尚未支付。
截至报告期末投资进度较低及本报告期投入金额较少的原因是，按合同应予当期支付的项目尾款、验收款、质保金等金额较小，下半年此类支出将扩大。
iv 该项目建设完毕后，受疫情影响，其专属的燃油车活塞式空调压缩机市场需求降低，本公司此项产品增幅较小（公司当前存量业务仍按前期采购合同

以外采该部件为主），导致此生产线当前利用率较低。此外，该项目生产线部分关键设备于报告期内为适应未来新型产品而进行改造提升，受疫情影响，

个别设备到位较晚。受上述两综合因素影响，该项目报告期基本处于试生产状态，未正式大规模生产。根据市场和设备升级改造的进度等因素综合考量，
预计该项目 2022 年下半年开始产能抬升，至 2022 年末可完全满产。公司判断，该项目在现有规模下仍具有充分的可行性，但报告期不宜对其当期实现

的效益及是否达到预期效益进行评价。
v 调整后投资总额超过承诺投资总额的原因是已完成的项目的结余资金含有存管利息收入。这部分结余资金永久补流，造成实际总额度超出承诺总额度。

	附件